

Decizia nr. 528 din 13.09.2023
privind sancționarea cu somație a S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L.
cu sediul în BUCUREȘTI, str. Frumoasă nr. 20, sector 1
CUI: 42426878
E-mail: phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com

- pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD

Întrunit în ședința publică din 13 septembrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 7566/12.06.2023, cu privire la emisiunea „Culisele statului paralel”, ediția din 11 iunie 2023, difuzată de postul Realitatea Plus.

Postul de televiziune REALITATEA PLUS/REALITATEA PLUS HD aparține radiodifuzorului S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberată la 03.07.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor selecții din înregistrarea emisiunii menționate, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. a încălcat prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2013 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate, în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte următoarele principii:

b) informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

În fapt, postul de televiziune Realitatea Plus a difuzat emisiunea de dezbatere Culisele statului paralel, în direct, în data de 11.06.2023, începând cu ora 20:57 (până la ora 23:52), moderată de Anca Alexandrescu.

Invitați:

În studio (așa cum au fost prezentați): Diana Ivanovici Șoșoacă (senator, reprezentat Partidul SOS România), Florian Colceag (profesor), Alexandru Amititeloaie (profesor), Dian Popescu (expert în energie), Luis Lazarus, Florin Șandru (profesor).

Emisiunea a fost structurată astfel:

- Introducerea invitaților (invitata Diana Șoșoacă a explicat de ce merge des la Ambasada Rusiei);
- Discuții cu privire la greva profesorilor;
- Dezbateri referitoare la vizitele doamnei Șoșoacă la Ambasada Rusiei (invitatul Dian Popescu a considerat că este un act de trădare un astfel de gest);
- Tema educației din România, în contextul grevei profesorilor;

- Discuții legate de teme istorice, context în care au fost făcute afirmații despre teritorii din Ucraina care ar fi ale României; de asemenea, s-a discutat și despre partidul doamnei Șoșoacă, Partidul SOS România.

În cadrul emisiunii, au fost făcute de mai multe ori afirmații conform cărora România ar putea fi băgată în război de către politicienii actuali care fac interesele străinilor, astfel România nemaifiind un stat.

Titluri: EDIȚIE INCENDIARĂ „CULISELE STATULUI PARALEL”, EMISIUNEA DE LA CARE PROCURORII ÎȘI POT ADUNA DOVEZILE; „CULISELE STATULUI PARALEL”, AUTORITĂȚILE IAU NOTIȚE DE AICI; S-A DAT ORDINUL: PROFESORII SUNT ATACAȚI DIN TOATE PĂRȚILE; PROFESORII AU DOVEDIT CĂ SUNT UNIȚI ȘI NU CEDEAZĂ LA PRESIUNI; MASCARADA CU MAJORAREA SALARIILOR: PROFESORII AU PRINS MINCIUNA; PĂRINȚII ȘI COPIII, BULVERSAȚI DUPĂ HAOSUL NEGOCIEILOR; SCANDAL FĂRĂ PRECEDENT ÎN SUA, TRUMP ÎL AMENINȚĂ PE BIDEN; SCANDAL LA GUVERN: EI SE CEARTĂ, ROMÂNII VOR AVEA NOI IMPOZITE; IMPOZITAREA ROMÂNILOR DIN ERA CIOACU: CALCULELE DIN GUVERN; PLANUL LUI CIOACU CARE ÎI IRITĂ PE LIBERALI, E SCANDAL TOTAL; ȘOȘOACĂ EXPLICĂ DE CE SE DUCE ATÂT DE DES LA AMBASADA RUSIEI; DAU INTERVIURI ÎN PRESA DIN TOATĂ LUMEA, INCLUSIV RUȘILOR; ȘOȘOACĂ: POPORUL ROMÂN ESTE MINȚIT; ȘOȘOACĂ: ȘOȘOACĂ: MERG ȘI LA AMBASADA STATELOR UNITE DACĂ MĂ INVITĂ.

Introducere moderator:

Anca Alexandrescu: *Bună seara, doamnelor și domnilor și bine v-am regăsit la Culisele statului paralel! (...)Dacă sunteți revoltați de ceea ce vi se întâmplă, de ceea ce trăiește românul astăzi, și este real tot ceea ce îmi spuneți, ieșiți în stradă și protestați! Cereți-vă drepturile! Sau colo unde lucrați, fiecare sub o formă sau alta, exercitați-vă acest drept! Nu mai așteptați să vă rezolve alții problemele! Căci, iată, așteptând să vă rezolve alții problemele, aici s-a ajuns! Este un punct de inflexiune. Din punctul meu de vedere. Este opinia mea. Dacă acum nu vă veți mobiliza și nu vă veți susține drepturile, nu vă veți cere drepturile, nu veți înțelege, de fapt, că acești hoți au vândut tot ce mai este de vândut în țara asta și încă mai vor să mai dea. Dacă nu veți înțelege că ei nu mai pot rămâne în 2024 la guvernare și trebuie să găsim alternative, atunci înseamnă că vă meritați soarta. Pe mine mă interesează un singur lucru! E foarte clar că acest curent suveranist este din ce în ce mai popular, pentru că văd că cei de la PSD să fure temele celor care sunt în opoziție. Iată, Marcel Ciolacu toată ziua este cu patriotismul economic în gură, numai că e doar în gură, nu-l și practică. El practică, de fapt, trădarea, căci despre asta vorbim. Nu am să mai vorbesc foarte mult în seara asta, pentru că am invitați de seamă care, cu siguranță, vor veni cu soluții în seara asta.*

Pe durata discuțiilor, în ecran partajat, au rulat fotografii în care doamna Diana Șoșoacă apărea alături de persoane prezente la întâlniri de la Ambasada Rusiei.

Anca Alexandrescu: *Vreau să vă întreb un lucru și să știți că vă întreb cu prietenie. În seara asta, eu sunt partea bună și Dian Popescu va fi Gică Contra, ca să zic așa. A mai făcut acest tandem și în alte emisiuni și funcționează bine. Vreau să vă întreb așa, doamna Șoșoacă, mi-ați trimis azi un comunicat pe care l-ați dat de la partid, în legătură cu faptul că acești politicieni trag România practic spre război.*

Dacă România n-ar fi cu un picior în război, nu aș fi nici eu nevoită să mă duc atât de des.

Anca Alexandrescu: **Ce vă face să spuneți asta? Că România ar fi cu un picior în război? Că și asta mi se pare cumva o exagerare.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Nu, nu este o exagerare. V-am sus, citesc presa străină foarte mult. Uitați-vă, vă rog frumos, ce a făcut domnul Bogdan Aurescu joi! Deci, miercuri a fost...**

Dacă o să citiți, o să vă trimit un articol de la Deutsche Welle, astăzi, Deutsche Welle recunoaște că relațiile sunt... cauza relațiilor diplomatice bune între Rusia și România

este senatorul Diana Ivanovici Șoșoacă. Atenție, pentru că noi suntem împinși în război. Și vă spun, uitați-vă, vă rog frumos, la declarația domului Zelenski de săptămâna trecută, când a fost Summitul European în Republica Moldova! Uitați-vă ce a spus, cum aproape ne obliga să ne implicăm în acest război.

Dian Popescu: **Și când te-ai dus ai fost premiat de ambasadele străine ca să-ți omori capitalul românesc. E, pentru că am cunoscut mult mai bine din interior și am văzut pe cine au pus la Energie și ăla a fost cuiul lui Pepelea în dezastrul României. Dar, într-adevăr, așa este. Când ei erau premiați și oamenii ăia erau arestați, capitalul românesc era închis și toată lumea aplauda „hoții”, acum e bine? Hoții s-au mutat. Nu mai sunt românii? Sunt austriecii, sunt nemții, sunt... a, nu sunt hoți. Sunt multinaționale pe care noi le tolerăm, pentru că impostorii pe care îi avem în funcții, și de ăia dumneavoastră trebuie să vă legați, că sunteți demnitar, aveți puterea...**

Invitatul Florin Șandru prezintă documente din fondul secret al Academiei Române:

Florin Șandru: **Ce-au făcut ucrainenii în '40, sunt pentru prima dată care vi le arăt.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Da, e în premieră națională, doamna Alexandrescu. E din fondul secret.**

Florin Șandru: **Da, în '42 tipărit, ce-au făcut ei în '40 - '41, românii noștri cum i-am găsit...**

Florin Șandru (în timp ce arată filele unei cărți la cameră): **Distrugere și masacru...**

Anca Alexandrescu: **De unde sunt aceste imagini?**

Florin Șandru: **Academia Română.**

Anca Alexandrescu: **De la Academia Română.**

Florin Șandru: **Da, fondul e secret. Eu, ca cetățean, am avut acces la ele.**

Anca Alexandrescu: **Ok.**

Florin Șandru: **Am avut grijă, le-am și cartonat. Le-am și cartonat. Este aici. E distrugere în Basarabia și Bucovina de Nord. Aici e distrugerile... n-a rămas nicio cădire întreagă. Știți ce-a rămas întreagă? Doar Sinagoga. Să vedeți crimele! Românii noștri mor ca spicele de grâu. Așa le-am găsit.**

Invitatul a arătat la cameră fotografii cu soldați decedați.

Anca Alexandrescu: **Nu putem să arătăm imaginile astea la televizor. Vă rog, nu! Nu putem să le arătăm.**

Florin Șandru: **Aici este distrugere.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Să vadă CNA-ul că aveți dovezi.**

Anca Alexandrescu: **Da, dar nu vreau să arătăm.**

Florin Șandru: **Aici este distrugere. Distrugere din Bucovina. Toată cartea asta... aici este și scris cine-s vinovații, ce am găsit acolo. Ca spicele de grâu. Noi suntem vinovați că am... aici e în Transnistria.**

Anca Alexandrescu: **Deci, dumneavoastră ați fost acolo și ăsta este rezultatul muncii dumneavoastră de cercetare, înțeleg?**

Florin Șandru: **Da, eu am licența...**

Anca Alexandrescu: **Astea-s documente pe care dumneavoastră le-ați arătat.**

Florin Șandru: **... da, eu am licența și teza de doctorat pe acest lucru. Oamenii noștri, care nu știu carte, cei care ne conduc, nu mai interesează nici Transnistria, nici nordul Bucovinei, nimic, pentru că ei nu știu care a fost teritoriul lui Ștefan cel Mare. Aici am teritoriile noastre românești din Ucraina, care e scrisă în limba română! <în timp ce arată o hartă> Până în '39.**

Anca Alexandrescu: **Uitați, arătați la cameră, ca să se vadă! Perfect.**

Florin Șandru: **În limba română sunt, la domnii din Ucraina. Domnul președinte Zelenski a mers la Papa și a spus că eu n-a cucerit Ucraina, a cucerit alte teritorii, teritoriile noastre sunt la ei. În '44, Polonia avea opt milioane de polonezi la ei, România**

avea două milioane cinci sute de mii de români, tot nordul și tot sudul, până dincolo de Bug. Eu am pe sate, în teza de doctorat, pe sate și cine conduceau... încă din vremea lui Ștefan cel Mare, am pe date istorice. Deci, erau trei sute de mii de ucraineni, bieloruși, ucraineni, cehi și slovaci, trei sute de mii de bieloruși. Ce să caute ăștia la Ucraina? Și nouăsprezece milioane de ruși? Ce să caute ăștia la Ucraina? Ucraina este un stat umflat. Trebuie să dea teritoriile, în primul rând, al statelor vecine...

Anca Alexandrescu: **Știți ce o să se spună? O să spună că sunteți putinist.**

Florin Șandru: **Nu, eu sunt istoric. Cei care nu știu istorie să tacă! Eu am venit cu documentele să le arăt.**

Anca Alexandrescu: **Mai aveți să ne arătați ceva din documente? Mai aveți ceva să ne arătați din documente? Ceva special? Arătați-ne!**

Florin Șandru: **Distrugerile din Transnistria... cât noi am guver... ne-am dus acolo...**

Anca Alexandrescu: **Acolo, la cameră arătați! În față, așa!**

Florin Șandru: **Deci, n-a rămas nimic întreg.**

Anca Alexandrescu: **Atenție, vreau să-mi spuneți foarte clar! Deci, astea sunt documente...**

Florin Șandru: **Oficiale.**

Anca Alexandrescu: **Dumneavoastră ați fost în Transnistria și în Ucraina și ați adunat aceste documente, aceste dovezi...**

Florin Șandru: **Am să fac zece teze de doctorat, înțelegeți dumneavoastră? E dezastru ce-au făcut ei. Deci, noi n-am avut prieteni nici rușii, nici ucrainenii, nici americanii. Dacă americanii nu ne bombardau și nu se aliau cu rușii, noi nu pierdem Basarabia și Bucovina. Ei atunci au avut alte interese. Acum au alte interese.**

Florin Șandru: **Și ai noștri să nu trădeze. Să facă politica statului român.**

Anca Alexandrescu: **Ne întorcem... Aici voiam să vă aduc, aici voiam să vă aduc.**

Florin Șandru: **Ce fac ei cu agricultura, ce fac ei cu industria, ce fac ei cu Delta Dunării.**

Anca Alexandrescu: **Totul ține de politicienii care ne reprezintă. Aici este de fapt problema.**

Florin Șandru: **Da? Totul. Ei fac fără voia poporului român. Sunt slugile occidentalilor și a altor state. Nu a românilor. Ei nu mai conduc pentru România. Ei nu au capacitate. Domnul Ciucă va conduce, în continuare, pentru că asta este propus.**

Anca Alexandrescu: **Așa vor americanii. Spuneți! Că așa vor americanii.**

Florin Șandru: **Da. Domnul Ciolacu n-a dorit în realitate, după mine, n-a dorit să preia conducerea. Asta e doar școală. Noi trebuie să sprijinim învățământul, că dacă nu sprijinim, e singura barieră de sindicat care mai e încă valabilă și care îi mai pot constrânge. Dacă nu-i sprijinim poporul român, de mâine, în stradă toți. (...) Ce-a fost esențial din istorie, din literatură s-a scos. Acești sorosisti, care au făcut școlile, pregătire în Statele Unite, pe bursele lor, le-a spălat creierele, conduc toate instituțiile principale ale statului, inclusiv Ministerul Învățământului.**

Anca Alexandrescu: **Nu numai în România. Vă rog să precizați lucrul ăsta!**

Florin Șandru: **Exact, nu.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Dar pe noi ne interesează România.**

Anca Alexandrescu: **Voiam să spun că este o acțiune care se întâmplă la nivel global, nu numai în România.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Și trebuie să ieșim din Matrix. Din Matrix-ul ăsta trebuie să ieșim.**

Florin Șandru: **Uitați-vă că Ungaria nu a mai admis! Fiind de-al lor. Nu a mai admis. Turcii nu mai admit. Și alte state, dar de ce noi să fim păpușa lor, experiențele lor? De ce să suferim noi? Să ne plece toate creierele din țară și să ne conduc proștii? De ce noi?**

Dian Popescu: **Voiam să spun că, în 2022, dec. ONU: Susținem pe deplin suveranitatea și independența teritorială a Ucrainei, în cadrul frontierelor sale recunoscute internațional. Este ONU și nu ne putem lua, în acest moment, în acest context. Ce spune domn profesor...**

Florin Șandru: **Congresul Statele Unite...**

Dian Popescu: **Numai puțin! Impecabil... am o întrebare.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Rezoluția 148 o spune clar.**

Dian Popescu: **Deci, declarație ONU, vă citesc din ONU, nu vă citesc din... ONU este Organizația Națiunilor Unite.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Da, și tot Statele Unite spun foarte clar că românii trebuie să-și ia teritoriile din Ucraina. Rezoluția 148 din '91, care n-a fost anulată niciodată. Dar cine mă oprește pe mine să-mi iau teritoriile, domnul Dian? Adică toți ceilalți își iau, eu nu?**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Deci, dumneavoastră sunteți mai putinist decât oricine altcineva. Eu nu am avut cum să ajung la Moscova, dar eu dacă ajung la Moscova, nu mă duc pentru Cantemir și pentru alte interese, ci mă duc să salvez România din războiul pe care-l bagă colegii dumneavoastră din PNL, pe care îi tot țineți în brațe.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Asta era problema? Tezaurului? Că noi intrăm în război.**

Invitatul Florian Șandru continuă făcând următoarele afirmații:

Anca Alexandrescu: **Vă rog, domnule profesor!**

Florin Șandru: **Eu vreau să spun, referitor... că tot spun acum că războiul n-a fost provocat de Ucraina. O minciună colosală. Războiul a fost provocat de Ucraina, datorită faptului că ei le-au luat toate drepturile minorităților, iar pe toți minoritarii tineri i-au trimis pe front, într-un război care nu era al lor. Aici mă opresc. Referitor la tezaurul, cum întreba domnul, în 2013 – 2014, când era domnul Diaconescu ministru de Externe, eram la Fundația Europeană Titulescu și, cu trei ore înainte de a pleca, l-am întrebat dacă, în discuțiile pe care le avea cu diplomații ruși, va intra și problema tezaurului, Insula Șerpilor și teritoriile Basarabiei și Bucovinei. Și a zis: „Cât voi fi eu ministru de Externe, aceste discuții nu le voi avea cu Federația Rusă.” Și am zis: „Dar interesele cui reprezentați dumneavoastră dacă nu a poporului român?” S-a înroșit la față, neștiind că va fi înregistrat în acel lucru. Referitor la tezaur...**

Dian Popescu: **Stați puțin! Insula Șerpilor n-avea legătură cu Cristian Diaconescu.**

Anca Alexandrescu: **Consumați cele zece minute...**

Florin Șandru: **Nu mă întrerupeți!**

Dian Popescu: **Dar are legătură cu Rusia.**

Florin Șandru: **Referitor tot la tezaur, la acea comisie, vinovatul principal pentru desființarea Comisiei pentru Tezaur a fost Mihai Răzvan Ungureanu.**

Anca Alexandrescu: **Păi, dar comisia mai există acum, dar nu funcționează.**

Florin Șandru: **În comisie era și profesoara mea de doctorat. Și alt lucru vreau să spun referitor la Crimeea, că se spune că „vai, a luat Crimeea, că e a lor.” Nu e a lor. Crimeea a aparținut rușilor de la 1783, a fost dată în timpul lui Hrușciov, care era ucrainean...**

Anca Alexandrescu: **Teoriile astea s-au mai spus, domnule profesor.**

Florin Șandru: **Poporul trebuie să știe. Dumneavoastră știți, că sunteți inteligentă, dar nu toată lumea știe istoria.**

Anca Alexandrescu: **Domnule profesor, dar teoriile astea s-au mai spus. Haideți să tragem concluziile! Haideți să vorbim despre România!**

Florin Șandru: **Dar ei luptă pentru ceva care nu e al lor. Teritoriile nu sunt ale lor.**

Anca Alexandrescu: **Și noi acum vorbim despre ceva care nu ne privește.**

Florin Șandru: **Ba ne privește, pentru că noi avem români în Ucraina, stimată doamnă. Avem biserică acolo, nu putem să abandonăm românii noștri de acolo.**

Diana Ivanovici Șoșoacă: **Corect!**

Anca Alexandrescu: *Dar nu despre asta e vorba. Pierdem timpul din emisiune, în loc să vorbim despre români.*

Florin Șandru: **Atât. Am întrerupt. Asta am avut de spus.**

Anca Alexandrescu: *Vă mulțumesc foarte mult!*

Florin Șandru: **Deci, Crimeea nu e a lor, Basarabia și Bucovina nu e lor și trebuie să ne dea înapoi teritoriile. Noi acum îi iertăm, dar nu îi vom ierta definitiv.”**

Analizând raportul de monitorizare cu privire la emisiunea „Culisele statului paralel” difuzată în data de 11 iunie 2023 și vizionând selecții din înregistrarea acesteia, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 64 alin. (1) lit. b) din Codul audiovizualului potrivit cărora în virtutea dreptului fundamental al publicului la informare, furnizorii de servicii media audiovizuale trebuie să respecte principiul informării corecte, în sensul că informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment să fie corectă, verificată și prezentată în mod imparțial și cu bună-credință.

Astfel, Consiliul a constatat că, în cadrul emisiunii, în contextul temelor abordate (educația și greva profesorilor din România, vizitele doamnei Șoșoacă la Ambasada Rusiei, teritorii din Ucraina care ar aparține României) **au fost făcute de mai multe ori afirmații conform cărora România ar putea fi băgată în război de către politicienii actuali care fac interesele străinilor, astfel România nemaifiind un stat. De asemenea, unul dintre invitați a prezentat documente din fondul secret al Academiei Române din care ar rezulta faptul că ucrainenii au făcut distrugere și masacru, în 1941 – 1942, în Bucovina și Basarabia de Nord.**

Față de o asemenea abordare, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu și-a îndeplinit obligația legală prevăzută de norma invocată cea de a verifica informațiile înainte de a le prezenta pe post, fapt ce a avut drept consecință prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte cu privire la subiectul prezentat.

În calitate de garant al interesului public, Consiliul consideră că informarea corectă a publicului este o condiție esențială în desfășurarea unui program audiovizual, date fiind importanța și impactul major pe care le are televiziunea în rolul său de a informa corect publicul, iar radiodifuzorii au obligația de a prezenta în mod imparțial și echilibrat faptele și evenimentele aduse în atenția telespectatorilor.

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea acestuia cu somație publică.

Supusă la vot, propunerea de sancționare a radiodifuzorului pentru încălcarea dispozițiilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2013 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare, a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. având licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, eliberată la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, eliberată la 03.07.2023 pentru postul REALITATEA PLUS/REALUITATEA PLUS HD **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea

prevederilor art. 64 alin. (1) lit. b) din Decizia nr. 220/2013 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA-INVEST S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul REALITATEA PLUS, deoarece, în cadrul emisiunii „Culisele statului paralel” din 11 iunie 2023, informațiile prezentate în cadrul acesteia nu au fost verificate, fapt ce a avut drept consecință prejudicierea dreptului publicului de a primi informații corecte cu privire la subiectul prezentat, încălcându-se astfel prevederile art. 64 din Codul audiovizualului, potrivit cărora informarea cu privire la un subiect, fapt sau eveniment trebuie să fie corectă și verificată.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru